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PRZEDMOWA DO WYDANIA I 

Drodzy Farmaceuci i Technicy Farmaceutyczni!

Oddajemy w Wasze ręce kolejny tom Zeszytów, tym razem w całości poświęcony zagadnieniom związanym z bó-
lem. Ból towarzyszy większości znanych chorób i ich powikłaniom, więc wydanie niniejszego tomu było dobrą 
okazją do omówienia różnych schorzeń wymagających stosowania leków przeciwbólowych, którym raczej nie 
poświęcimy osobnego podręcznika.

W pierwszej części opisaliśmy dostępne na rynku: niesteroidowe leki przeciwzapalne i inne nieopioidowe leki 
przeciwbólowe oraz opioidy, ze szczegółowym opisem stosowania nowych postaci leku, które coraz bardziej zy-
skują na znaczeniu. Działanie i zastosowanie kooanalgetyków takich jak leki przeciwdepresyjne i przeciwpadacz-
kowe omówiono przy konkretnych jednostkach chorobowych.

Szczególną uwagę poświęciliśmy tym chorobom i dolegliwościom, z którymi pacjent zgłasza się w pierwszej ko-
lejności do farmaceuty. Przedstawiliśmy więc ważne elementy wywiadu z pacjentem cierpiącym na ból w klatce 
piersiowej, ból brzucha (z uwzględnieniem kolki nerkowej i jelitowej, IBS i bóli miesiączkowych), migrenę, ból 
zęba, oka, ucha oraz ból pleców i bóle mięśniowo-stawowe.

W obszernych rozdziałach opisaliśmy takie jednostki jak choroba zwyrodnieniowa stawów, reumatoidalne zapa-
lenie stawów, dna moczanowa, neuropatia i neuralgia. Przy okazji omawiania fibromialgii, poruszyliśmy temat 
coraz powszechniejszego użycia małej dawki naltreksonu (LDN).

Dużą część Zeszytu poświęciliśmy surowcom naturalnym: przeciwbólowym lekom ziołowym i suplementom die-
ty na bóle kręgosłupa i „regenerację stawów”, wskazując co o ich skuteczności i bezpieczeństwie mówią wiary-
godne badania kliniczne, przeglądy systematyczne i wytyczne. 

Z uwagi na bardziej naukowy charakter tego tomu, zdecydowaliśmy się rozbudować leksykon, wyjaśniając w pro-
stych słowach co oznaczają różne pojęcia związane z medycyną opartą na faktach (EBM).

Serdecznie dziękuję lek. Kasprowi Uznańskiemu za praktyczne uwagi dotyczące wywiadu z pacjentem, lek. Ka-
tarzynie Paciorek-Kowal za konsultacje dotyczące zagadnień okulistycznych i lek. stom. Michałowi Lenikowi 
za pomoc w omówieniu tematu bólu zęba.

Największe podziękowania kieruję do dr. n. farm. Szczepana Mogilskiego z Katedry Farmakodynamiki Wydzia-
łu Farmaceutycznego UJ CM, którego nieocenione wsparcie merytoryczne wyniosło nasze opracowanie na wyż-
szy poziom.

mgr farm. Paweł Konrad Tuszyński 
Dyrektor ds. naukowych grupy opieka.farm 

Kraków, 23.06.2019
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Przedmowa

Szanowni Czytelnicy!

Z radością prezentujemy Wam kolejne wydanie podręcznika o leczeniu bólu i lekach przeciwbólowych. W związ-
ku z tym, że od ostatniego wydania upłynęły ponad 4 lata, w podręczniku dokonano bardzo wielu zmian – za 
zasadzie większą jego część napisano na nowo. Ponadto:

	■ Zastosowano nową szatę graficzną i styl cytowania,

	■ Zaktualizowano treści o nowe wytyczne, przeglądy systematyczne i wyniki badań,

	■ Dodano nowe preparaty i omówienie nowych postaci leków (w szczególności opioidowych),

	■ Dodano rozdział omawiający skuteczność leków opioidowych w różnych wskazaniach, a także omówienie 
ich działań niepożądanych i ryzyka uzależnienia,

	■ Poszerzono treści związane z tematyką interakcji,

	■ Rozwinięto rozdziały dotyczące bezpieczeństwa stosowania leków w czasie ciąży i karmienia piersią, 

	■ Uzupełniono rozdział o bólu brzucha o treści omawiające szczegółowo jego różnicowanie i dobór prepara-
tów w zależności od objawów,

	■ Dodano rozdziały o różnicowaniu i skuteczności leków przeciwbólowych w leczeniu różnych bóli stawo-
wych takich jak ból kolana, łokcia, pięty, ścięgna czy nadgarstka,

	■ Zaktualizowano rozdział o bólu krzyża.

Podręcznik uzupełniono też o liczne schematy i ilustracje. Mamy nadzieję, że w obecnej formie będzie cenną 
pomocą nie tylko dla farmaceutów, ale też lekarzy, fizjoterapeutów i studentów tych kierunków.

mgr farm. Paweł Konrad Tuszyński 
Dyrektor ds. naukowych 3PG   

Kraków, 13.10.2023

PRZEDMOWA DO WYDANIA II 
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Rozdział 18.  
CHOROBA ZWYRODNIENIOWA 

STAWÓW

także mniejszych, takich jak staw skokowy, 
stawy dłoniowe czy skroniowo-żuchwowe 
(Yao i in., 2023). 

Przyczyny i czynniki ryzyka ChZS
Dokładne przyczyny i mechanizmy rozwoju 
ChZS nie są jeszcze poznane. Czynniki o udo-
wodnionym wpływie na rozwój ChZS to (Yao 
i in., 2023):

	■ wiek – najważniejszy z czynników ryzyka, 
im starszy pacjent, tym większe prawdo-
podobieństwo procesów zwyrodnienio-
wych, 

	■ otyłość – drugi po wieku, najczęściej wy-
mieniany czynnik ryzyka ChZS, zwyrod-
nienia obejmują: obciążony przez nad-
mierną masę staw kolanowy i w mniejszym 
stopniu biodrowy, a także stawy w rękach 
(wywołane przez ogólnoustrojowe czynni-
ki zapalne),

	■ płeć – choroba częściej występuje u ko-
biet, możliwą przyczyną są zmiany hormo-
nalne w okresie menopauzalnym,

	■ urazy stawów – stawy, które uległy ura-
zom, są pięć razy bardziej narażone na 
rozwinięcie się ChZS niż stawy nieuszko-
dzone,

Choroba zwyrodnieniowa stawów (ChZS, 
z ang. osteoarthritis) jest schorzeniem prze-
wlekłym, które nieleczone może prowadzić 
do niepełnosprawności. Jest szeroko rozpo-
wszechniona w populacji światowej, szacuje 
się, że cierpi na nią ok. 500 milionów ludzi, 
a ilość zachorowań będzie rosła. Zmiany ogra-
niczone są do stawu i nie towarzyszą im obja-
wy układowe, jak ma to miejsce w przypadku 
reumatoidalnego zapalenia stawów (RZS). 
Obie jednostki chorobowe są często ze sobą 
mylone, jednak posiadają odmienną przyczy-
nę i rozwój (Klimiuk i Kuryliszyn-Moskal, 
2016).

DEFINICJA, PRZYCZYNY 
I OBJAWY CHZS

Choroba zwyrodnieniowa stawów rozwija 
się w wyniku zaburzenia równowagi między 
procesami degradacji i syntezy chrząstki sta-
wowej. Stopniowo zmniejsza się ilość chrząst-
ki stawowej, z czasem uszkodzeniu ulegają 
również inne struktury stawowe, tj. torebka 
stawowa, błona maziowa czy więzadła, co 
w efekcie prowadzi do bólu i ograniczenia ru-
chomości stawów. Najczęściej dotyka dużych 
stawów w tym biodrowego, kolanowego, ale 
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	■ czynniki genetyczne – jest czynnikiem 
ryzyka w 11 podtypach ChZS, 

	■ przeciążenie stawów (np. w wyniku pracy 
fizycznej, przewlekłego, intensywnego 
wysiłku fizycznego, uprawiania sportów 
obciążających stawy). 

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Zwyrodnienie stawów może dotyczyć 
także osób młodszych, ale w tej grupie 
najczęściej związane jest z wcześniejszy-
mi urazami bądź anatomicznymi wadami.

Objawy ChZS
Objawy kliniczne obejmują między innymi: 
ograniczenia czynnościowe stawów, sztyw-
ność, ból, ograniczenia ruchomości. Zmienio-
ne chorobowo stawy mogą być obrzęknięte 
i bolesne podczas dotyku. Rozwój chorób 
zwyrodnieniowych stawów jest procesem 
stopniowym. Diagnostyka obejmuje badania 
fizykalne, obrazowe oraz laboratoryjne.

Typowe objawy ChZS to (Klimiuk i Kuryli-
szyn-Moskal, 2016):

	■ ból stawu o różnym nasileniu – początko-
wo pojawiający się jedynie w czasie ruchu, 
z czasem może się stać bólem stałym,

	■ sztywność – krótkotrwały problem z ru-
chomością stawu po okresie bezruchu, 
ustępujący po ok. 30 minutach,

	■ ograniczenie zakresu ruchów,

	■ uczucie ocierania w stawie,

	■ bolesność uciskowa,

	■ wysięk w stawie,

	■ zmiany obrysu stawu – przez jego przerost 
i obrzęk,

	■ przykurcze zgięciowe.

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Pacjenci cierpiący na ChZS skarżą się na 
ból, który nasila się podczas aktywności, 
sztywność stawów po spoczynku oraz 
uczucie „chrupania” w kościach. 

LECZENIE CHOROBY 
ZWYRODNIENIOWEJ STAWÓW 
(CHZS)

Leczenie przyczynowe choroby zwyrodnie-
niowej stawów nie jest dostępne. Sam pato-
mechanizm choroby pozostaje nie do końca 
poznany, a terapia skupia się na celach, takich 
jak zmniejszenie bólu, poprawa funkcji sta-
wów oraz hamowanie postępu choroby. Pod-
stawowe znaczenie ma leczenie niefarmako-
logiczne, które obejmuje:

	■ edukację chorego,

	■ psychoterapię,

	■ dietoterapię,

	■ rehabilitację (kinezyterapię, fizjoterapię, 
balneoterapię).

Farmakoterapia pełni funkcję pomocniczą, 
a jej głównym celem jest opanowanie ob-
jawów choroby, zmniejszenie dolegliwości 
bólowych pacjenta oraz utrzymanie funkcjo-
nalności stawów (Yao i in., 2023). W leczeniu 
farmakologicznym ChZS wykorzystywane są: 

	■ paracetamol, 

	■ niesteroidowe leki przeciwzapalne 
(NLPZ) – podawane miejscowo lub 
doustnie, 

	■ glikokortykosteroidy (GKS),

	■ opioidy,

	■ preparaty działające chondroprotekcyjnie.
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Leczenie niefarmakologiczne ChZS
Spośród niefarmakologicznych metod lecze-
nia, czy też ograniczania rozwoju i zaostrzeń 
ChZS, najważniejsze są aktywność fizyczna 
oraz redukcja masy ciała.

	— Aktywność fizyczna

Pacjenci z chorobą zwyrodnieniową stawów 
często unikają aktywności fizycznej ze wzglę-
du na dolegliwości bólowe oraz w obawie 
przed kontuzjami. Tymczasem odpowiednio 
dobrane ćwiczenia są bezpieczne i stanowią 
integralny element leczenia. Regularna ak-
tywność fizyczna pozwala na polepszenie ru-
chomości stawów, wzmocnienie mięśni je ota-
czających oraz zmniejszenie bólu i sztywności 
stawów. Szczególnie polecane są ćwiczenia 
w wodzie, aerobowe, rozciągające oraz siłowe. 

Dotychczas nie udowodniono, aby intensyw-
ny wysiłek fizyczny przynosił lepsze rezultaty 
niż umiarkowany (Yao i in., 2023).

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Przypominaj pacjentom, jak ważna jest 
aktywność fizyczna w leczeniu obja-
wów choroby zwyrodnieniowej stawów. 
Pamiętaj, że program ćwiczeń pacjent 
powinien ustalić z lekarzem lub rehabili-
tantem i kontynuować je w warunkach 
domowych.

U pacjentów z zaawansowaną ChZS pomoc-
ne w codziennych czynnościach mogą być 
uchwyty w ścianie łazienki ułatwiające siada-
nie i wstawanie z sedesu lub wanny czy też 
podwyższenie sedesu (nakładki na sedes). 
Ułatwić chodzenie mogą laski, kule łokciowe, 
balkoniki lub wózki (Kolasinski i in., 2020).

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Warto poinformować pacjenta, że kulę 
bądź laskę należy trzymać w ręce po stro-
nie przeciwnej względem chorego kolana 
lub biodra, w którym zmiany chorobowe 
są najbardziej zaawansowane. Ważne jest 
także, by przenoszone przedmioty czy 
zakupy, które nie mogą być zbyt ciężkie, 
umieścić w ręce po stronie najbardziej 
zmienionego chorobowo kolana lub 
biodra.

	— Utrzymanie prawidłowej masy 
ciała

U pacjentów z chorobą zwyrodnieniową sta-
wu kolanowego, już 5–10-procentowy spadek 
masy ciała, czy to w wyniku zastosowania die-
ty, czy aktywności fizycznej, może skutkować 
zmniejszeniem siły nacisku na staw kolanowy 
oraz obniżeniem stężenia czynników proza-
palnych. Wiąże się to z poprawą funkcji stawu 
oraz znaczącą redukcją bólu. Podobnie u osób 
z chorobą zwyrodnieniową stawu biodrowego 
– wraz ze spadkiem masy ciała obserwuje się 
znaczącą poprawę sprawności fizycznej, mo-
bilności i tolerancji bólu (Holden i in., 2023).

Leczenie farmakologiczne
W przypadku pojawienia się dolegliwości 
bólowych jako leki pierwszego wyboru sto-
sowane są leki przeciwbólowe, takie jak nie-
steroidowe leki przeciwzapalne (NLPZ) czy 
paracetamol. Przy braku poprawy możliwe 
jest wprowadzenie leków opioidowych oraz 
zastosowanie iniekcji dostawowych z gliko-
kortykosteroidów. Dodatkowym aspektem 
farmakoterapii ChZS (poza łagodzeniem 
bólu) jest wprowadzenie preparatów wspiera-
jących regenerację chrząstki stawowej.
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	— Niesteroidowe leki przeciwzapalne 
(NLPZ)

Spośród dostępnych NLPZ diklofenak wyka-
zuje największą skuteczność w zmniejszaniu 
bólu u pacjentów z ChZS. Dotyczy to zarówno 
postaci doustnej, jak i preparatów do stosowa-
nia miejscowego. 

Diklofenak dostępny jest bez recepty w posta-
ci:

	■ żelu w stężeniu 1-procentowym (Diclac 
Lipożel, Olfen Hydrożel, Veral) oraz 2-pro-
centowym (Voltaren Max),

	■ plastrów transdermalnych w dawce 
140 mg/plaster (Itami, Olfen Patch),

	■ płynu do stosowania na skórę w stężeniu 
4-procentowym (Diky 4%),

	■ kapsułek, w dawce 25 mg (Voltaren Express 
Forte),

	■ tabletek, w dawce 25 mg (Voltaren Acti 
Forte).

Wysoką skuteczność obserwowano także 
w przypadku stosowania meloksykamu i ke-
toprofenu.

Wytyczne leczenia choroby zwyrodnienio-
wej stawów zalecają stosowanie miejscowych 
NLPZ przed rozpoczęciem terapii lekami 
doustnymi z tej grupy, ze względu na niskie 
ryzyko wystąpienia działań niepożądanych ze 
strony przewodu pokarmowego. W przypad-
ku stawów biodrowych skuteczność miejsco-
wych preparatów jest mniejsza ze względu na 
głębokie umiejscowienie stawów (Katz, Arant 
i Loeser, 2021).

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Miejscowo stosowany ketoprofen może 
zwiększać wrażliwość skóry na światło 
i powodować reakcje fotoalergiczne. 
Poinformuj pacjenta, żeby dokładnie mył 
ręce po każdej aplikacji i unikał ekspozycji 
leczonych miejsc na słońce. Ryzyko reak-
cji skórnych wzrasta przy jednoczesnym 
stosowaniu fenofibratu oraz kremów 
chroniących przed promieniowaniem UV 
(!) zawierających filtr chemiczny – okto-
krylen (octocrylene). 

Ze względu na działania niepożądane ze stro-
ny przewodu pokarmowego, ryzyko zaburzeń 
funkcji nerek i wątroby oraz incydentów ser-
cowo-naczyniowych, takich jak udar i zawał, 
NLPZ w postaci doustnej zaleca się stosować 
w razie nieskuteczności leków miejscowych 
i paracetamolu w okresie zaostrzeń ChZS 
i przez możliwie najkrótszy czas.

Analizując wytyczne dotyczące leczenia, czę-
sto spotykamy się z pojęciem małych/dużych 
dawek, które nie jest jednoznaczne. W tTa-
beli 55 znajdziesz wyjaśnienie różnicy dawek 
dla NLPZ przedstawione w wytycznych le-
czenia przeciwbólowego dla ChZS, opubliko-
wane w 2011 roku przez Agency for Healthcare 
Research and Quality (US). 

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Szukając informacji na temat dawkowania 
substancji leczniczej, w anglojęzycznej li-
teraturze możesz się spotkać ze skrótami 
takimi jak np. bid. Oznaczenie te informu-
ją, ile razy dziennie ma być dawkowana 
substancja. BID oznacza stosowanie dwa 
razy dziennie, TID – trzy razy dziennie, 
QID – cztery razy dziennie. 
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	— Paracetamol w leczeniu ChZS

Starsze wytyczne leczenia ChZS zalecają sto-
sowanie paracetamolu w maksymalnej dawce 
dobowej 4 g jako leczenie pierwszego rzutu, 
wraz z miejscowymi niesteroidowymi lekami 
przeciwzapalnymi. Podyktowane jest to fak-
tem, że paracetamol zdaje się bezpieczniejszy 
w populacji osób starszych w porównaniu 
z doustnymi NLPZ.

Paracetamol zalecany jest osobom, które nie 
mogą stosować NLPZ, do krótkotrwałego 
i epizodycznego leczenia bólu. Lek ten nie 
powinien być zażywany przez osoby z cho-
robami wątroby. Substancja wykazuje niższą 
skuteczność niż NLPZ w przypadku ChZS sta-
wów kolanowych i biodrowych (Katz, Arant 
i Loeser, 2021). 

	— Opioidy w leczeniu bólu w ChZS

Tramadol (Tramal, Poltram) oraz tramadol 
w połączeniu z paracetamolem (Doreta, Pol-
tram Combo) mogą zmniejszać natężenie bólu 

u pacjentów z chorobą zwyrodnieniową sta-
wów.

Podobne rezultaty przynosi także stosowanie 
małych dawek silniejszych opioidów, takich 
jak doustny oksykodon (OxyContin, Oxydo-
lor) czy buprenorfina w plastrach transder-
malnych (Melodyn, Transtec). Nie wykazano, 
by zwiększanie dawki opioidów skutkowało 
lepszym efektem przeciwbólowym. Przewle-
kłe stosowanie wiązało się ze zmniejszeniem 
skuteczności (Kolasinski i in., 2020).

WSKAZÓWKA PRAKTYCZNA d

Do najczęstszych działań niepożądanych 
leków opioidów należą senność, nudno-
ści, zaparcia i objawy ze strony przewodu 
pokarmowego. Ostrzeż pacjenta, że jeżeli 
zauważy u siebie senność i zmniejszenie 
koncentracji, to nie powinien prowadzić 
samochodu. 

	t Tabela 55  
Podział dawek NLPZ stosowanych w ChZS

NLPZ Mała dawka Średnia dawka Duża dawka

sól potasowa 
diklofenaku

50 mg / 2 × dz. 50 mg / 3 × dz. 50 mg / 4 × dz. (tylko w RZS i ChZS)

sól sodowa 
diklofenaku 

50 mg 75 mg / 2 × dz. 50mg / 4 × dz. lub 100 mg o przedłużonym 
uwalnianiu / 2 × dz. (tylko w RZS)

ibuprofen 400 mg / 3 × dz. 600 mg / 2-3 × dz. 800 mg / 4 × dz. 

ketoprofen 25–50 mg / 3 × dz. 75 mg / 3 × dz. Natychmiastowe uwalnianie: 300 mg/dz. 
(w dawkach podzielonych)
Przedłużone uwalnianie: 200 mg/ dz. 

naproksen 250 mg / 3 × dz. 500 mg / 2 × dz. 1250 mg/dz. (w dawkach podzielonych)

sól sodowa 
naproksenu

275 mg / 3 × dz. 550 mg / 2 × dz. 1375 mg/dz. (w dawkach podzielonych)

piroksykam 10 mg / 4 × dz. 20 mg / 4 × dz. 40 mg / dz. (niewskazane w RZS i ChZS)

meloksykam 7,5 mg / 4 × dz. 7,5 mg / 4 × dz. 15 mg / 4 × dz. 

celekoksyb 200 mg / 4 × dz. 200 mg / 2 × dz. 200 mg / 2 × dz. 
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W badaniu z randomizacją nie wykazano 
większej skuteczności leków opioidowych 
w zwalczaniu bólu u pacjentów z chorobą 
zwyrodnieniową stawów w porównaniu z te-
rapią lekami nieopioidowymi. Ich stosowanie 
jest uzasadnione u chorych, u których wystę-
pują przeciwwskazania do terapii doustnymi 
NLPZ, i mogą stanowić alternatywę dla du-
żych dawek NLPZ.

Iniekcje dostawowe GKS 
Glikokortykosteroidy podawane są dostawo-
wo w celu miejscowego ograniczenia stanu 
zapalnego i zmniejszenia dolegliwości bó-
lowych. Ich działanie utrzymuje się do kilku 
tygodni, a wskazaniem do stosowania jest 
brak poprawy stanu pacjenta po zastosowaniu 
leków z grupy NLPZ (Katz, Arant i Loeser, 
2021).

Glikokortykosteroidy stosowane do wstrzyk-
nięć do stawów to: 

	■ dipropionian betametazonu w połączeniu 
z solą sodową fosforanu betametazonu 
(Diprophos),

	■ octan metyloprednizolonu jako pojedyn-
czy składnik (Depo-Medrol) i w połączeniu 
z lidokainą (Depo-Medrol z lidokainą).

Iniekcje dostawowe GKS uznaje się za bez-
pieczne i obarczone niewielkim ryzykiem 
działań niepożądanych. Rzadko wystąpić 
może reakcja zapalna w miejscu wkłucia oraz 
ustępujące w ciągu 2 tygodni zahamowanie 
kory nadnerczy. Istnieje ryzyko pojawienia się 
hiperglikemii u osób chorujących na cukrzy-
cę, ale jest ono bardzo małe i przemijające.

Najlepsze efekty terapii uzyskuje się w stawie 
kolanowym, ze względu na łatwość podania 
leku. W przypadku stawów biodrowych poda-
nie dostawowe odbywa się pod kontrolą USG 
(Kolasinski i in., 2020).

Często lekarz łącznie z GKS zaleca pacjentowi 
zastrzyk z miejscowo działającym środkiem 
znieczulającym. Wykazuje on bezpośrednie 
działanie przeciwbólowe i potwierdza właści-
wy wybór miejsca wstrzyknięcia. 

	■ chlorowodorek lidokainy w stężeniu 
1-procentowym (Lignocainum Hydro-
chloricum WZF 1%) lub 2-procentowym 
(Lignocain 2%, Lignocainum Hydrochlori-
cum WZF 2%),

	■ chlorowodorek bupiwakainy w stężeniu 
0,5-procentowym (Bupivacainum Hydro-
chloricum WZF 0,5%).

W zależności od pacjenta oraz zastosowanego 
leku działanie przeciwbólowe może pojawić 
się w ciągu kilku godzin lub dni i trwać do kil-
ku tygodni. 

Preparaty na regenerację chrząstki 
stawowej 
Ze względu na ograniczenia czasowe terapii 
NLPZ i paracetamolem, z powodu ryzyka 
wystąpienia działań niepożądanych, od lat 90. 
prowadzone są badania nad lekami działający-
mi chondroprotekcyjnie. Skrót SYSADOA, 
czyli z ang. Symptomatic Slow Acting Drugs 
for Osteoarthritis, to w tłumaczeniu „grupa 
wolno działających leków objawowych sto-
sowanych w leczeniu choroby zwyrodnienio-
wej stawów”. Jak sama nazwa wskazuje, ich 
początek działania jest opóźniony, dlatego też 
w pierwszych tygodniach stosowania zaleca 
się dołączenie niesteroidowych leków prze-
ciwzapalnych. Leki SYSADOA cechują się 
dobrą tolerancją i rzadkimi działaniami niepo-
żądanymi. Do leków z tej grupy należą między 
innymi (Permuy i in., 2015):

	■ glukozamina – prekursor macierzy 
chrzęstnej,

	■ siarczan chondroityny – składnik macie-
rzy zewnątrzkomórkowej,
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	■ kwas hialuronowy – występuje naturalnie 
w płynie maziowym i chrząstce,

	■ diacereina – doustny środek przeciwza-
palny i przeciwbólowy, hamuje degradację 
chrząstki,

	■ bisfosfoniany – hamują resorpcję kości.

Niestety nadal brak twardych dowodów na 
ich krótko- i długoterminową skuteczność 
w zwalczaniu objawów ChZS. Do preparatów 
stosowanych w leczeniu ChZS, które działają 
protekcyjnie lub regeneracyjnie na chrząstkę 
stawową, należą:

	■ siarczan glukozaminy (Arthryl, Flexove), 

	■ siarczan chondroityny (Structum, Carte-
xan), 

	■ niezmydlające frakcje oleju awokado i ole-
ju sojowego (Piascledine), 

	■ kwas hialuronowy (Hyalgan).

Charakterystykę składników preparatów na 
regenerację chrząstki stawowej przedstawili-
śmy w tTabeli 56. Przy rekomendacji produk-

tu zwróć uwagę pacjenta na zalecane dawki 
– są to takie dawki, jakie były używane w ba-
daniach klinicznych.

	— Dostawowe iniekcje z kwasem 
hialuronowym

Dostawowe iniekcje kwasu hialuronowego 
mają za zadanie przywrócić lepkość i ela-
styczność płynu stawowego oraz pobudzać 
procesy naprawcze chrząstki stawowej. Ma to 
skutkować poprawą ruchomości stawów oraz 
zmniejszeniem dolegliwości bólowych. 

W zależności od dawki kwasu hialuronowego, 
zawartej w ampułkostrzykawce, iniekcje mogą 
być wykonane jednorazowo (dla preparatów 
zawierających 60 mg/amp.) lub powtarzane 
3–5-krotnie, w odstępach tygodniowych. 

Dobór preparatu zależy między innymi od 
wielkości stawów, np. Suplasyn m.d. zawie-
rający 7 mg kwasu hialuronowego/amp. sto-
sowany jest do uzupełnienia mazi stawowej 

	t Tabela 56  
Składniki preparatów na regenerację chrząstki stawowej

Składnik  Zalecane dobo-
we dawki  Zasadność stosowania   Skuteczność według badań 

klinicznych 

glukozamina 
(w postaci: siarczanu, 
chlorku glukozaminy 
oraz N-acetylogluko-
zaminy) 

1250–1500 mg  Może stanowić substrat do 
odbudowy chrząstki stawo-
wej. 
Najprawdopodobniej zmniej-
sza stan zapalny, a co za tym 
idzie – ból. Wykazuje zdolność 
hamowania działania enzy-
mów niszczących chrząstkę 
(kolagenaza i fosfolipaza 
A2) oraz innych substancji 
uszkadzających tkanki (wolne 
rodniki czy też enzymy lizoso-
malne). 

Przegląd systematycz-
ny Cochrane nie wykazał 
przewagi glukozaminy nad 
placebo w zmniejszaniu bólu 
i poprawie funkcjonowania 
stawów (Towheed i in., 2005).. 

Choć początkowo wytyczne 
rekomendowały stosowanie 
siarczanu glukozaminy, duże 
przeglądy badań nie potwier-
dziły jego skuteczności w re-
generacji chrząstki stawowej, 
redukcji bólu oraz polepszaniu 
ruchomości stawów u osób 
chorych na ChZS (Harrison-
-Munoz i in., 2017; Ransen 
i in., 2014; BMJ, 2010). Au-
stralijskie wytyczne z 2018 nie 
zalecają jej stosowania (Hall 
i in., 2019).  
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Składnik  Zalecane dobo-
we dawki  Zasadność stosowania   Skuteczność według badań 

klinicznych 

siarczan chondroi-
tyny 

1000–1200 mg  Ze względu na hamowa-
nie aktywności enzymów 
litycznych w obrębie chrząstki 
oraz pobudzanie biosyntezy 
proteoglikanów może mieć 
pozytywny wpływ na funkcjo-
nowanie stawów 

W przeglądzie systematycz-
nym Cochrane z wykazano 
niewielką korzyść ze stosowa-
nia chondroityny pod wzglę-
dem zmniejszenia bólu (Singh 
i in., 2015). Według meta-
analizy z 2018 chondroityna 
wykazuje pewną skuteczność 
w łagodzeniu bólu i popra-
wie sprawności fizycznej 
w odniesieniu do placebo, jest 
to jednak nieznaczny efekt 
(Simental-Mendía i in., 2018; 
Zhu i in., 2018) 

niezmydlające frakcje 
oleju z awokado i ole-
ju sojowego (ASU) 

300 mg   Zainteresowanie ASU w lecze-
niu choroby zwyrodnieniowej 
stawów wynikło z potencjal-
nego mechanizmu jego dzia-
łania odkrytego w badaniach 
in vivo i in vitro. Wykazano 
w nich, że ASU wspomaga 
syntezę oraz ogranicza degra-
dację cząsteczek substancji 
międzykomórkowej chrząstki 
i tym samym osłabia proces 
jej niszczenia

Duży przegląd badań wskazu-
je na skuteczność ASU w daw-
ce 300 mg w zmniejszaniu 
bólu i poprawie funkcji sta-
wów w czasie 3–12 miesięcy 
stosowania. Brak jednoznacz-
nych dowodów na korzyści 
długotrwałego przyjmowania. 
Nie potwierdzono wpływu na 
odbudowę chrząstki stawowej 
ani na zapobieganie dalszym 
procesom degeneracyj-
nym (Leite i in., 2018). Ze 
względu na niewystarczającą 
ilość danych naukowych do 
jednoznacznej oceny korzyści 
stosowania preparatów ASU 
obecne wytyczne leczenia 
ChZS opracowane przez au-
stralijskie RACGP nie odnoszą 
się do zasadności ich stoso-
wania (Hall i in., 2019)
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Składnik  Zalecane dobo-
we dawki  Zasadność stosowania   Skuteczność według badań 

klinicznych 

kwas hialuronowy  Doustnie: 
150-300 mg 
Dostawowo: 
1,6-1,8% 

Podanie dostawowe może 
przyczyniać się do zmniejsze-
nia bólu i zwiększenia moto-
ryki stawu. Kwas hialuronowy 
wpływa najprawdopodob-
niej na zmniejszenie stanu 
zapalnego oraz zahamowanie 
aktywności hialuronidaz 
 

Badanie z 2017 roku wyka-
zało poprawę funkcji stawu 
kolanowego i zmniejszenie 
bólu dzięki iniekcjom kwasu 
hialuronowego dostawowo 
w odstępach 4-miesięcznych 
(Abate i in., 2017). W prze-
glądzie systematycznym 
Cochrane nie potwierdzono 
jednoznacznie skuteczności 
dostawowej iniekcji kwasu 
hialuronowego w chorobie 
zwyrodnieniowej kości (Wit-
teveen i in., 2015).Porówna-
nie skuteczności doustnej 
suplementacji względem 
iniekcji dostawowych kwasu 
hialuronowego w przypad-
ku początkowego stadium 
choroby zwyrodnieniowej 
stawu kolanowego wskazało 
na pewne podobieństwo sku-
teczności obu form podania 
kwasu hialuronowego (Ricci 
i in., 2017)

kolagen   Hydrolizowany 
kolagen nawet 
do 10 g 
Niezdenaturo-
wany kolagen 
– 40 mg 

Ze względu na zwiększe-
nie elastyczności chrząstki 
stawowej może wpływać na 
poprawę tolerancji wysiłku 

Choć w badaniu z 2009 r. 
wykazano znaczącą poprawę 
sprawności stawów kolano-
wych przy dawkach 10 g hy-
drolizowanego kolagenu przez 
6 miesięcy (Benito-Ruiz i in., 
2009), to według przeglądu 
systematycznego z 2012 roku 
nie ma dowodów na korzyść 
związana ze stosowaniem 
suplementacji kolagenów 
w dolegliwościach stawów 
(Van Vijven i in., 2012)

bromelaina  500 mg  Poprzez zwalczanie wol-
nych rodników tlenowych 
bezpośrednio związanych ze 
stanem zapalnym będącym 
jedną z przyczyn choroby 
zwyrodnieniowej stawów 
może pozytywnie wpływać na 
jej przebieg 

W dostępnych badaniach 
nie wykazano znaczące-
go wpływu bromelainy 
na zmniejszenie objawów 
choroby zwyrodnieniowej 
stawów (Conrozier i in., 2014; 
Kasemsuk i in., 2016) 
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w małych stawach, podczas gdy iniekcja do 
stawu biodrowego będzie wymagać użycia 
preparatu z większą dawką, np. Biolevox HA 
(44 mg/amp.). 

W przeglądach systematycznych nie potwier-
dzono skuteczności dostawowych iniekcji 
kwasu hialuronowego u pacjentów z choro-
bą zwyrodnieniową stawu kolanowego, bio-
drowego i skokowego (Witteveen, Hofstad 
i Kerkhoffs, 2015). Ich wpływ na zmniejszenie 
bólu i sztywności stawów oraz polepszenie 
sprawności nie przewyższa placebo. Biorąc 
pod uwagę niewielkie korzyści ze stosowania 
oraz ryzyko reakcji miejscowych po zastrzyku, 
australijskie wytyczne RACGP opublikowane 
w 2018 roku nie zalecają stosowania dostawo-
wych iniekcji kwasu hialuronowego w ChZS.

Alternatywne formy terapii ChZS
Poza farmakologicznym znoszeniem bólu 
związanego z ChZS w literaturze można spot-
kać przykłady alternatywnych metod łagodze-
nia bólu, do których należą terapia ciepłem 
oraz zimnem. W przypadku braku skuteczno-
ści metod nieinwazyjnych pacjentów poddaje 
się zabiegom chirurgicznym, które wiążą się 
z plastyką stawów lub ich całkowitą wymianą, 
np. wstawieniem endoprotezy stawu biodro-
wego. 

	— Terapia ciepłem

Terapia ciepłem ma na celu zmniejszenie 
napięcia mięśni, poprawę krążenia poprzez 
miejscowe rozszerzenie naczyń krwionoś-
nych oraz redukcję bólu. 

Składnik  Zalecane dobo-
we dawki  Zasadność stosowania   Skuteczność według badań 

klinicznych 

wyciąg z Boswelia 
serrata  

100 mg   Boswellia serrata to gatunek 
kadzidłowca pochodzący 
z Indii. Pozyskiwana z niego 
żywica od wieków wykorzy-
stywana była w medycynie 
ajurwedyjskiej jako naturalny 
surowiec o działaniu przeciw-
zapalnym, stosowany między 
innymi w chorobach układu 
kostno-stawowego  

W dużym przeglądzie 
badań wyciąg z kadzidłowca 
indyjskiego w dawce 100 mg 
(standaryzowany na 30-pro-
centową zawartość kwasu 
bosweliowego) zmniejszał do-
legliwości bólowe i poprawiał 
ruchomość stawów w czasie 
90 dni stosowania (CADTH, 
2017) 

MSM (metylosulfony-
lometan) 

Według zaleceń 
producentów 
około 0,06 g/kg 
mc. pacjenta 

Działanie antyoksydacyjne 
i przeciwzapalne MSM może 
przyczyniać się do ogranicze-
nia dolegliwości bólowych 
związanych z toczącym się 
stanem zapalnym w przebie-
gu choroby zwyrodnieniowej 
stawów 

W jednym przeglądzie syste-
matycznym stwierdzono, że 
MSM może okazać się lep-
szym od placebo w leczeniu 
łagodnej oraz umiarkowanej 
postaci choroby zwyrodnie-
niowej stawu kolanowego 
(Brien i in., 2008). Dwunasto-
tygodniowa suplementacja 
MSM w przypadku zwyrodnie-
nia stawu kolanowego może 
przyczynić się do niewielkiej 
poprawy w bólu i funkcjonal-
ności stawu (Debbi i in., 2011) 
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Przykłady produktów stosowanych do miej-
scowego działania rozgrzewającego, które 
możesz znaleźć w aptece, zestawiliśmy w tTa-
beli 57.

Wytyczne z 2019 roku dopuszczają stosowa-
nie terapii ciepłem jako uzupełnienie leczenia 
choroby zwyrodnieniowej stawów ze wzglę-
du na to, że jest to metoda tania, bezpieczna 
i może przynosić doraźną ulgę pacjentowi. 

W przypadku choroby zwyrodnieniowej sta-
wu kolanowego możliwe jest zastosowanie 
miejscowych preparatów kapsaicyny. Można 
rozważyć jej użycie w leczeniu zwyrodnień 
dłoni, jednak odnotowano niewielki wpływ 
na poprawę stanu pacjentów. Ze względu na 
głębokie umiejscowienie stawu biodrowego 
miejscowe stosowanie kapsaicyny nie przy-
niosło istotnych efektów (Kolasinski i in., 
2020).

	— Terapia zimnem

Terapia zimnem jest stosowana przez pacjen-
tów przede wszystkim w celu zmniejszenia 
obrzęku stawów, rozluźnienia mięśni oraz re-
dukcji bólu. 

Przykłady produktów dostępnych w obro-
cie, stosowanych do wywołania miejscowego 
efektu chłodzącego znajdziesz w tTabeli 58.

Starsze wytyczne dopuszczają stosowanie te-
rapii zimnem jako dodatku do leczenia choro-
by zwyrodnieniowej stawów, jednakże istnieją 
doniesienia, że u osób z chorobą zwyrodnie-
niową stawu kolanowego stosowanie zimnych 
okładów może spowodować miejscową prze-
czulicę bólową, czyli nadmierną reakcję na bo-
dziec bólowy. 

	— Interwencje chirurgiczne

W przypadkach gdy inne metody leczenia 
przestają być skuteczne, a zmiany zwyrodnie-
niowe są duże i uniemożliwiają pacjentowi 
normalne funkcjonowanie, rozważane są op-
cje interwencji chirurgicznych. Obejmują one 
m.in. ablacje nerwów, artroskopię kolan czy 
wstawienie endoprotez stawów biodrowych 
(Yao i in., 2023).

	t Tabela 57  
Przykłady produktów o działaniu rozgrzewającym

postać składnik aktywny przykłady preparatów 

plastry rozgrzewające kapsaicyna, salicylan glikolu Prel-red (kosmetyk)

żelazo, węgiel aktywowany Apap Thermal, Pyralgina Thermal Hot (wyroby 
medyczne)

maści rozgrzewające wyciąg z pieprzowca Neo-Capsiderm (kosmetyk)

wyciąg z bursztynu Maść bursztynowa (produkt leczniczy)

wyciąg z goździków Neuro terapia żel (wyrób medyczny)

maści wieloskładnikowe Balsam z sadła świstaka, Perskindol Active Classic 
żel (wyroby medyczne).

kompresy żelowe - Nexcare ColdHot, ResMed kompres (wyroby 
medyczne)
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INDEKS

Aescin żel,  70

Aglan,  43, 44, 47, 74, 81

Aglan 15,  54

agonisty

	– częściowe,  37, 113, 118, 120
	– czyste,  37
	– pełne,  113, 117

agonisty receptora α2-adrenergicznego,  34.  
Zobacz sympatykomimetyki

agranulocytoza,  109, 110

Agropyri rhizoma,  263

akupunktura,  307, 328

Alcaine,  189

Aleve,  43, 46, 59, 68, 81, 88, 93, 227

Alka-Prim,  56

Alka-Seltzer,  56

alkohol,  105

allodynia,  311

allopurynol,  259, 260

Allupol,  259

almotryptan,  179

Almozen,  180

Altacet Ice,  254

Altacet ICE,  289

Alugastrin,  213

alweryna,  212

Amaryl,  110

amiodaron,  152

Amitriptylinum VP,  34, 182, 272, 312, 313

amitryptylina,  34, 149, 182, 184, 272, 312, 313

Amizepin,  34

amlodypina,  80

Symbole
4Flex PureGel,  90

5-HTP,  273

β-blokery,  181

A
abatacept,  238

Absenor,  182

Acard,  43, 67

Accordeon,  118, 120, 123, 163

acebutolol,  86

aceklofenak,  43, 44, 46, 47, 54, 68, 78

acemetacyna,  47, 53

Acenocumarol WZF,  110

acenokumarol,  85

Acenol,  102

acetylo-l-karnityna,  313

Acidum folicum Hasco,  236

Acidum folicum Richter,  236

Aclexa,  43, 44, 47, 55, 67, 78, 81, 233, 261, 262

Acodin,  123, 155

Actilyse,  204

Acular,  43, 44, 75, 82

adalimumab,  238

Adamon,  312, 313

Adamon SR,  120, 124, 164

Adenuric,  259

Adepend,  120, 125, 272

ADHD,  90, 106

Adoben,  164

Advagraf,  110



Dotychczas ukazały się:

Leki pierwszego wyboru (wyd. III)
Opieka farmaceutyczna nad pacjentem geriatrycznym. Choroby wieku podeszłego, leki i wytyczne (wyd. III)
Leki i ciąża. Bezpieczna farmakoterapia i suplementacja kobiety ciężarnej (wyd. II)
Przeziębienie, grypa i COVID-19. Infekcyjne choroby dróg oddechowych z perspektywy farmaceuty
Pacjent onkologiczny z perspektywy farmaceuty
Poradnik Pigularza. Praktyczne aspekty pracy w aptece
Receptura. Niezbędnik dla początkujących i zaawansowanych
Zdrowie kobiety z perspektywy farmaceuty
Leki 2022. Praktyczny przewodnik po grupach leków dostępnych w Polsce

50 leków:
50 leków OTC, które musi znać farmaceuta

Apteczne Case Studies:
Apteczne Case Studies. 50 przypadków zza pierwszego stołu (tom II)
Apteczne Case Studies. 50 przypadków zza pierwszego stołu (tom I)

Zagadki farmaceutyczne:
Zagadki farmaceutyczne. 100 pytań i odpowiedzi (tom III)
Zagadki farmaceutyczne. 100 pytań i odpowiedzi (tom II)
Zagadki farmaceutyczne. 100 pytań i odpowiedzi (tom I)

Vademecum Farmaceutyczne:
Leczenie bólu z perspektywy farmaceuty (wyd. II)
Choroby dróg oddechowych. Leki, wytyczne leczenia, inhalatory i edukacja pacjenta (wyd. II)
Leki oczne i schorzenia okulistyczne. Zasady leczenia, receptura i suplementacja
Układ sercowo-naczyniowy. Leki układu krążenia, choroby, wytyczne i suplementacja (wyd. II)
Schorzenia układu pokarmowego. Farmakoterapia dolegliwości i chorób przewlekłych (wyd. II)
Cukrzyca i otyłość. Opieka farmaceutyczna, wytyczne, leki i suplementacja (wyd. II)
Probiotyki i prebiotyki. Kompendium wiedzy dla farmaceutów i lekarzy
Problemy dermatologiczne. Opieka farmaceutyczna, zasady rozpoznania i leczenia, przegląd leków i kosmetyków (wyd. II)

Monografie i Repetytoria Farmaceutyczne:
Antybiotyki i chemioterapeutyki
Nadciśnienie tętnicze
Rzucanie palenia
Zespół suchego oka
Choroby tarczycy
Choroby zakaźne, którym można zapobiegać poprzez szczepienia
Witaminy i składniki mineralne

Zeszyty Apteczne: 
Choroby pasożytnicze z perspektywy farmaceuty
Choroby zakaźne i szczepienia ochronne
Alergia z perspektywy farmaceuty
Intymne problemy kobiet z perspektywy farmaceuty

Zamówienia indywidualne oraz dla firm: www.wydawnictwo.farm



O Wydawnictwie Farmaceutycznym

Wydawnictwo Farmaceutyczne powstało w odpowiedzi na brak aktualnych, 
wiarygodnych i jednocześnie przystępnych źródeł wiedzy farmaceutycznej. 

PCS (Pharmaceutical Credibility Standard) to autorski standard 
wiarygodności treści, który zakłada tworzenie opracowań na podstawie 
aktualnych i najbardziej wiarygodnych dowodów naukowych według 
kryteriów medycyny opartej na faktach (EBM).

Wszystkie pozycje Wydawnictwa Farmaceutycznego są przygotowywane 
przez zespół redaktorów specjalizujących się w przeglądach literatury 
naukowej, dlatego zawarte w nich informacje są oparte na najbardziej 
wiarygodnych źródłach. Każda publikacja Wydawnictwa jest także 
konsultowana z praktykującymi lekarzami, farmaceutami i innymi 
przedstawicielami zawodów medycznych. Wszystkie treści tworzone 
w Wydawnictwie Farmaceutycznym są oparte na standardzie PCS.

Wszystkie publikacje Wydawnictwa dostępne są do zamówienia online  
na stronie www.wydawnictwo.farm

ISBN 978-83-66756-47-2
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Wydawnictwo Farmaceutyczne jest częścią 3PG.


